§. 8.

De iuribus metallariorum aegrotantium, atque senium, etc.

Inter iura metallariorum praecipua etiam maxime conspicua sunt haec, quibus fenes, aegroti, debilesque facti (*bergfertige*) gaudent, quaeque ergo silentio haudquaquam transfire decet. In ipsis nempe operibus metallicis peragendis laeti, impensis fisci metallici sanantur — aegrotibus stipendia integra per quatuor saltim septimanas feruantur — fenes, et qui inmedicabilē vulnere a continuandis laboribus metallurgicis arcentur, nec non metallariorum viduae per omne vitae spatum eorum infirmitati ad viictum quaerendum respondens stipendum, — proximi vero eorum, qui in ipso periculo aut vulneribus decadunt consanguinei, praeter defuncti salarioū menstruum etiam sumtuum funebrium subsidia pecuniaria e fisco metallico accipiunt.^{*)}

§. 9.

f) Verordnung d. d. pridie Non. Iulii anno 1255. C. A. II. 74.

g) Bergproceſſ-Mand. cit. §. 26: Bef. 9. Apr. 1609. C. A. II. 237. Refr. 30. Decbr. 1665. C. A. II. 356. et Bergordnung d. a. 1536. art. 123. C. A. II. 104.

b) cfr. Chronicum Fribergense, sect. IV. c. 1. p. 439. et KLOTZSCH librum inscriptum: *Probe einer Geschichte des Berg-Schöppenstuhls zu Freyberg 1769.*

**)* Bergwerksdecreet 6. Aug. 1659. C. A. II. 320. Refol. saep. all. 1709. §. 38. C. A. C. 392. et Gen. 28. Oetbr. 1780. Refr. 23. Mart. 1709. C. A. C. I. 1347. Oberbergamtswieſung 7. Ian. 1764. §. 45 et 46. C. A. C. I. 1440.

—

§. 9.

De iure metallariorum singulare vestitu utendi.

Partim ex consuetudine, quae in rebus metallicis praecipua iuris specie constituit, a) partim ipsa legis auctoritate, b) metallariorum singulare vestitu uti possunt, quin debent, quod ex mea quidem sententia cum hoc institutum egregiam ostentationis praebeat medicinam inter iura salutaria metallariorum referre non dubito.

§. 10.

De iure metallariorum terram metallorum causa ubique aperiendi.

Postremum quoque scitu digna sunt iura, quae metallariis in venis metallorum indagandis, et recludendis competit. Exceptis enim agris confitis, locisque, vbi mensa, lectus, focusue deprehenditur, a) ubique iis aera perquirendi causa fossam agere (*Schürfen*) licet, b) modo auctoritate praefecti metallici (*Bergmeisters*) hoc faciant, c) neminiisque sub mulcta XX. solidorum argenti (20. *Mark Silbers*) eos hoc perficiendo impide fas est. d) Variis tamen rationibus detrimentum, quod ex hoc metallariorum iure in alios forte redundare possit, leges nostrae auertere studuerunt, quippe quibus prouisum est, vt tales metallorum percontatores, si aedificiis periculum aliquod ex hac terrae fossura imminere videatur, ad cautionem de damni forte metuens.